RESOLUÇÃO CFP N.º 005/00
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2000

Estabelece a previsão orçamentária dos
Conselhos Regionais de Psicologia para o ano de
2001

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA , no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 6º alínea “P” da Lei nº 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada na XIª  Plenária, em sua 24ª Reunião Ordinária, na 3ª
Sessão, realizada no dia 26 de novembro de 2000;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia, para o ano
de 2001 em REAIS (R$), como segue:

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 1ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.021.000,00
Receitas das Contribuições 699.300,00
Receita Patrimonial 38.000,00
Receitas de Serviços 22.000,00
Transferências Correntes 48.000,00
Outras Receitas Correntes 213.700,00

RECEITAS DE CAPITAL 130.000,00
Amortização de Empréstimos 40.000,00
Outras Receitas de Capital 90.000,00

DESPESAS CORRENTES  747.300,00
Despesas com Pessoal e Encargos  301.900,00
Material de Consumo  9.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos  194.100,00
Transferências Correntes  242.300,00

DESPESAS DE CAPITAL  403.700,00
Investimentos   25.800,00
Inversões Financeiras  170.000,00
Transferências de Capital  207.900,00
TOTAL 1.151.000,00 1.151.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 2ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 859.900,00
Receitas das Contribuições 663.900,00
Receita Patrimonial 18.000,00
Receitas de Serviços 13.000,00
Outras Receitas Correntes 165.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00
Amortização de Empréstimos 20.000,00

DESPESAS CORRENTES  628.900,00
Despesas com Pessoal e Encargos  197.000,00
Material de Consumo  16.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos  198.900,00
Transferências Correntes  217.000,00

DESPESAS DE CAPITAL  251.000,00
Investimentos   35.000,00
Transferências de Capital  216.000,00
TOTAL 879.900,00 879.900,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 3ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 313.542,00
Receitas das Contribuições 248.160,00
Receita Patrimonial 19.500,00
Receitas de Serviços 4.150,00
Outras Receitas Correntes 41.732,00

RECEITAS DE CAPITAL
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

DESPESAS CORRENTES  276.351,00
Despesas com Pessoal e Encargos  87.362,50
Material de Consumo  15.500,00
Serviços de Terceiros e Encargos  81.200,00
Transferências Correntes  92.288,50

DESPESAS DE CAPITAL  37.191,00
Investimentos  12.301,00
Inversões Financeiras  450,00
Transferências de Capital  24.440,00
TOTAL 313.542,00 313.542,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.544.421,00
Receitas das Contribuições 2.009.005,00
Receita Patrimonial 173.041,00
Receitas de Serviços 11.875,00
Outras Receitas Correntes 350.500,00

RECEITAS DE CAPITAL
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

DESPESAS CORRENTES  2.110.620,00
Despesas com Pessoal e Encargos  709.981,00
Material de Consumo  66.132,00
Serviços de Terceiros e Encargos  713.500,00
Transferências Correntes  621.007,00

DESPESAS DE CAPITAL  433.801,00
Investimentos  32.000,00
Transferências de Capital  401.801,00
TOTAL 2.544.421,00 2.544.421,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 5ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 4.497.736,00
Receitas das Contribuições 3.604.536,00
Receita Patrimonial 135.000,00
Receitas de Serviços 120.000,00
Outras Receitas Correntes 638.200,00

RECEITAS DE CAPITAL
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

DESPESAS CORRENTES  3.311.602,00
Despesas com Pessoal e Encargos  799.873,00
Material de Consumo  116.500,00
Serviços de Terceiros e Encargos  1.525.867,00
Transferências Correntes  869.362,00

DESPESAS DE CAPITAL  1.186.134,00
Investimentos  85.000,00
Transferências de Capital  1.101.134,00
TOTAL 4.497.736,00 4.497.736,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 8.024.815,13
Receitas das Contribuições 5.756.016,13
Receita Patrimonial 453.920,00
Receitas de Serviços 38.745,00
Outras Receitas Correntes 1.776,134,00

RECEITAS DE CAPITAL 828.000,00
Outras Receitas de Capital 828.000,00

DESPESAS CORRENTES  6.722.614,30
Despesas com Pessoal e Encargos  1.962.936,69
Material de Consumo  156.784,18
Serviços de Terceiros e Encargos  2.925.548,65
Transferências Correntes  1.677.344,78

DESPESAS DE CAPITAL  2.130.200,83
Investimentos  264.545,20
Inversões Financeiras  726.183,63
Transferências de Capital  1.139.472,00
TOTAL 8.852.815,13 8.852.815,13

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.577.003,22
Receitas das Contribuições 1.051.906,00
Receita Patrimonial 25.131,35
Receitas de Serviços 38.495,00
Outras Receitas Correntes 461.470,87

DESPESAS CORRENTES  1.068.983,22
Despesas com Pessoal e Encargos  348.906,25
Material de Consumo  20.850,00
Serviços de Terceiros e Encargos  304.162,00
Transferências Correntes  395.064,97

DESPESAS DE CAPITAL  508.020,00
Investimentos  34.000,00
Transferências de Capital  474.020,00
TOTAL 1.577.003,22 1.577.003,22

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 8ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.175.107,77
Receitas das Contribuições 938.594,00
Receita Patrimonial 79.575,64
Receitas de Serviços 21.489,60
Outras Receitas Correntes 135.448,53

DESPESAS CORRENTES  915.438,97
Despesas com Pessoal e Encargos  363.377,53
Material de Consumo  23.245,00
Serviços de Terceiros e Encargos  295.535,51
Transferências Correntes  233.280,93

DESPESAS DE CAPITAL  259.668,80
Investimentos  41.950,00
Inversões Financeiras  30.000,00
Transferências de Capital  187.718,80
TOTAL 1.175.107,77 1.175.107,77

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 9ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 558.444,00
Receitas das Contribuições 400.144,00
Receita Patrimonial 13.300,00
Receitas de Serviços 21.000,00
Outras Receitas Correntes 124.000,00

DESPESAS CORRENTES  419.545,00
Despesas com Pessoal e Encargos  139.165,00
Material de Consumo  25.300,00
Serviços de Terceiros e Encargos  136.105,00
Transferências Correntes  118.975,00

DESPESAS DE CAPITAL  138.899,00
Investimentos  44.569,00
Transferências de Capital  94.330,00
TOTAL 558.444,00 558.444,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 10ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 200.000,00
Receitas das Contribuições 165.572,00
Receita Patrimonial 6.500,00
Receitas de Serviços 4.600,00
Outras Receitas Correntes 23.328,00

DESPESAS CORRENTES  157.036,00
Despesas com Pessoal e Encargos  49.920,00
Material de Consumo  5.700,00
Serviços de Terceiros e Encargos  55.510,00
Transferências Correntes  45.906,00

DESPESAS DE CAPITAL  42.964,00
Investimentos  6.406,00
Transferências de Capital  36.558,00
TOTAL 200.000,00 200.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 11ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 459.859,00
Receitas das Contribuições 299.920,00
Receita Patrimonial 9.186,00
Receitas de Serviços 11.431,00
Transferências Correntes 20.000,00
Outras Receitas Correntes 119.322,00

DESPESAS CORRENTES  310.383,00
Despesas com Pessoal e Encargos  132.242,00
Material de Consumo  5.800,00
Serviços de Terceiros e Encargos  83.450,00
Transferências Correntes  88.891,00

DESPESAS DE CAPITAL  149.476,00
Investimentos  7.500,00
Transferências de Capital  141.976,00
TOTAL 459.859,00 459.859,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 12ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 575.800,00
Receitas das Contribuições 461.004,00
Receita Patrimonial 17.605,00
Receitas de Serviços 25.775,00
Outras Receitas Correntes 71.416,00

DESPESAS CORRENTES  436.171,00
Despesas com Pessoal e Encargos  145.955,00
Material de Consumo  8.582,00
Serviços de Terceiros e Encargos  147.861,00
Transferências Correntes  133.773,00

DESPESAS DE CAPITAL  139.629,00
Investimentos  3.500,00
Transferências de Capital  136.129,00
TOTAL 575.800,00 575.800,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 13ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 564.006,00
Receitas das Contribuições 364.840,00
Receita Patrimonial 11.500,00
Receitas de Serviços 4.810,00
Outras Receitas Correntes 182.856,00

DESPESAS CORRENTES  432.989,00
Despesas com Pessoal e Encargos  147.290,00
Material de Consumo  22.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos  132.200,00
Transferências Correntes  131.499,00

DESPESAS DE CAPITAL  131.017,00
Investimentos  65.019,00
Transferências de Capital  65.998,00
TOTAL 564.006,00 564.006,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 14ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 591.504,00
Receitas das Contribuições 295.554,00
Receita Patrimonial 5.400,00
Receitas de Serviços 12.000,00
Outras Receitas Correntes 278.550,00

DESPESAS CORRENTES  444.969,00
Despesas com Pessoal e Encargos  123.454,00
Material de Consumo  22.100,00
Serviços de Terceiros e Encargos  176.424,00
Transferências Correntes  122.991,00

DESPESAS DE CAPITAL  146.535,00
Investimentos  47.000,00
Inversões Financeiras  2.000,00
Transferências de Capital  97.535,00
TOTAL 591.504,00 591.504,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 15ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 307.500,00
Receitas das Contribuições 231.228,90
Receita Patrimonial 5.000,00
Receitas de Serviços 8.300,00
Outras Receitas Correntes 62.971,10

DESPESAS CORRENTES  232.000,00
Despesas com Pessoal e Encargos  77.300,00
Material de Consumo  10.800,00
Serviços de Terceiros e Encargos  78.171,50
Transferências Correntes  65.728,50

DESPESAS DE CAPITAL  75.500,00
Investimentos  16.494,00
Transferências de Capital  59.006,00
TOTAL 307.500,00 307.500,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  Brasília (DF), 27 de novembro de 2000.

ANA MERCÊS BAHIA BOCK

Conselheira - Presidente
JOSÉ CARLOS T. E SILVA

Conselheiro - Tesoureiro